
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DEL COMITATO DI VIGILANZA PER LA SELEZIONE PUBBLICA 
PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 6 UNITÀ DI PERSONALE 
DELL’ AREA ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE DI “ISTRUTTORE TRASFORMAZIONE 
DIGITALE”- CCNL FUNZIONI LOCALI 16.11.2022, DI CUI N. 1 POSTO RISERVATO A MILITARI DELLE TRE 
FORZE ARMATE CONGEDATI SENZA DEMERITO AI SENSI DEL D.LGS. 66/2010 – 

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165 e s.m.i., recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

Vista la Legge 29.12.1993, n. 580 e s.m.i., relativa alla riforma delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura;

Visto il nuovo sistema di classificazione del personale previsto dal Contratto Collettivo nazionale di 
lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2023;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 27 del 5.5.2023, con la quale sono stati adottati i profili 
professionali dell'Ente;

Vista la Legge 29.10.1984, n. 732, riguardante l’eliminazione del requisito della buona condotta ai fini 
dell’accesso agli impieghi pubblici;

Vista la Legge 23.8.1988, n. 370, sull’esenzione dall’imposta di bollo per le domande di concorso e di 
assunzione presso le Amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento sulle modalità di acquisizione del personale della Camera di Commercio, di 
Salerno approvato con deliberazione di Giunta n. 52 del 29.09.2023, ratificata dal Consiglio camerale 
con deliberazione n.11 del 9.11.2023 e con delibera di Giunta n. 8 del 31.01.2024;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta n. 16 del 28 marzo 2023, è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2023-2025 (di seguito PIAO 2023-2025), il quale, ai sensi dell’art. 
6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 e dell’art. 1 del Decreto del Presidente del 
Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, sopprime, assorbendolo nell’apposita sezione, tra gli altri, 
il Piano Triennale dei Fabbisogni di personale;

- il Piano dei Fabbisogni di personale 2023/2025 è stato approvato con la suindicata 
deliberazione della Giunta n. 16 del 28.03.2023;

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024001063 del 15/07/2024



- il piano annuale di reclutamento per l’anno 2023, è stato approvato con deliberazione della 
Giunta n. 43 del 4 luglio 2023;

- con la determinazione dirigenziale n. 392 del 18 marzo 2024 si procedeva all’approvazione 
dell’avviso di selezione pubblica per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato 
di n. 6 unità di personale dell’area istruttori - profilo professionale di “istruttore 
trasformazione digitale” - CCNL funzioni locali 16.11.2022, di cui n. 1 posto riservato a militari 
delle tre forze armate congedati senza demerito ai sensi del d.lgs. 66/2010;

- con la determinazione dirigenziale n.824 del 10 giugno 2024 si procedeva all’ammissione dei 
con riserva alla prova preselettiva per la selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 6 unità di personale dell’Area istruttori - profilo professionale di 
“istruttore trasformazione digitale”- CCNL funzioni locali 16.11.2022, di cui n. 1 posto riservato 
a militari delle tre forze armate congedati senza demerito ai sensi del d.lgs. 66/2010 di n. 1609 
candidati;

- con provvedimento della Giunta camerale n. 39 del 14 giugno 2024, si procedeva alla nomina 
della Commissione esaminatrice della procedura selettiva in oggetto;

Dato atto che all'articolo 4 del Bando di Concorso è previsto che: "Qualora sia ritenuto necessario, 
potrà essere costituito un Comitato di vigilanza, composto da dipendenti camerali, che collabori con la 
Commissione esaminatrice per tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento delle prove, compresa 
l’identificazione dei candidati, nonché per la vigilanza durante le prove stesse”;

Visto l’avviso pubblicato sul portale “InPa”, all’Albo camerale e sul sito internet della Camera di 
Commercio di Salerno nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso con il quale è 
stato comunicato ai candidati della procedura selettiva di cui sopra la data della prova preselettiva 
e la sede presso la quale i medesimi sono convocati per lo svolgimento della stessa;

Visto che con nota mail del  2/7 us la candidata identificata con il codice candidatura MEBV1W9BKB
ha comunicato  di essere impossibilità a partecipare alla preselezione di cui trattasi versando in uno 
stato di gravidanza avanzata ed ha chiesto di poter svolgere la prova secondo le modalità previste 
dall’avviso pubblico;

Considerato che, con nota del 5 luglio 2024 prot.  0039818/U è stato comunicato alla suddetta
candidata la data e la sede di svolgimento della prova preselettiva asincrona disposta ai sensi 
dell’articolo 7 dell’avviso pubblico di cui all’oggetto;

Considerata che, in ragione del decentramento della predetta prova preselettiva asincrona, si rende 
necessario procedere all’istituzione del Comitato di vigilanza presso la sede d’esame individuata che 
assicuri la regolarità dello svolgimento delle prove concorsuali nelle aule/luoghi dove non è presente 
la Commissione esaminatrice della procedura;

Rilevato che la prova a distanza avverrà alla presenza del suddetto comitato di vigilanza, con l’ausilio 
di un operatore incaricato dalla società Recrytera S.r.l. appaltatrice del servizio gestione e 
organizzazione del concorso in oggetto per la gestione tecnica della suddetta prova preselettiva e, 
comunque, con il coordinamento per via telematica da parte dell’apposita commissione 
esaminatrice;



Acquisita la disponibilità per le vie brevi a comporre il suindicato comitato dei seguenti funzionari 
camerali:

- Dott. Massimo Fucci – Area dei Funzionari e dell’EQ
- Dott.ssa Patrizia Bonifiglio – Area dei Funzionari e dell’EQ
- Dott. Maurizio Del Grosso – Area degli istruttori

Visto il parere espresso dal responsabile del procedimento, nonché Capo Servizio AA.GG. e Gestione 
del Personale, dr.ssa Emilia De Luca, in ordine alla sola legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente dell’AREA I, dr. Antonio Luciani, in ordine alla 
legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

                                                                          DETERMINA

di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

di procedere, per quanto di competenza, alla costituzione di un  Comitato di vigilanza per la
selezione pubblica per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 6 unità di personale 
dell’Area istruttori - profilo professionale di “istruttore trasformazione digitale”- CCNL funzioni locali 
16.11.2022, di cui n. 1 posto riservato a militari delle tre forze armate congedati senza demerito ai 
sensi del d.lgs. 66/2010, nominando quali componenti, i seguenti dipendenti:

- Dott. Massimo Fucci – Area dei Funzionari e dell’EQ
- Dott.ssa Patrizia Bonfiglio – Area dei Funzionari e dell’EQ
- Dott. Maurizio Del Grosso – Area degli istruttori

di dare atto che il suddetto Comitato si avvarrà dell’ausilio di un operatore incaricato dalla società
Recrytera S.r.l. appaltatrice del servizio gestione e organizzazione del concorso in oggetto per la 
gestione tecnica della suddetta prova preselettiva;

di subordinare la validità delle nomine del Comitato di vigilanza alla verifica dell’insussistenza delle 
cause di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente ed all’acquisizione di 
apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle incompatibilità menzionate.

di stabilire che il personale nominato è tenuto ad osservare le indicazioni che verranno impartite 
dalla Commissione esaminatrice secondo quanto previsto dal bando e dalla normativa vigente 
applicabile alla procedura concorsuale;

di notificare il presente provvedimento agli interessati ed alla Commissione esaminatrice per il 
tramite della segreteria della stessa.    

Il presente documento informatico, firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi, è esecutivo 
e sarà pubblicato nell’Albo camerale online, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/6/09, n. 69. 

Il Responsabile del Procedimento Amm.vo 
(dott.ssa Emilia De Luca) Il Segretario Generale

                                                                                                                              (Dott. Raffaele De Sio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.




		2024-07-15T14:34:10+0200
	Camera di Commercio 
	DE LUCA EMILIA
	Sottoscrizione documento


		2024-07-15T14:48:52+0200
	Raffaele De Sio




